Администрация городского округа город Первомайск

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________                                                                                      № ________

Об утверждении Порядка

выдачи наборов продуктов питания обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных

организациях городского округа город Первомайск Нижегородской области в

условиях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции

 В целях реализации с пункта 4 статьи 37, пункта 7 статьи 79 Федерального

закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», во исполнение распоряжения Правительства

Нижегородской области от 30 марта 2020 г. № 271-р «Об организации питания

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в условиях

предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции» и в целях

выполнения социальных гарантий обучающимся с ограниченными возможностями

здоровья, не проживающим в организации, осуществляющей образовательную

деятельность, не находящимся на полном государственном обеспечении, не

обеспечиваемыми питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем

обучающимся как на дому по медпоказаниям, так и в очной форме в муниципальных

общеобразовательных организациях городского округа город Первомайск

Нижегородской области (далее- обучающимся с ограниченными возможностями

здоровья) в условиях предупреждения распространения новой коронавирусной

инфекции взамен двухразового бесплатного питания за счет средств областной

субвенции, администрация городского округа город Первомайск Нижегородской

области постановляет:

consultantplus://offline/ref=C36F059E33CBB85081FEFDF8381366D01C64C4C6C73BA9184CE13A9EB79456C8F6F77DD9B07EF9656EPCL
consultantplus://offline/ref=C36F059E33CBB85081FEFDF8381366D01C64C4C6C73BA9184CE13A9EB79456C8F6F77DD9B07FFC646EPDL

2

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи наборов продуктов питания

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных

общеобразовательных организациях городского округа город Первомайск

Нижегородской области в условиях предупреждения распространения новой

коронавирусной инфекции (далее - Порядок).

2. Отделу народного образования администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области:

2.1. Организовать в период реализации основных общеобразовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования с

применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий выдачу набора продуктов питания взамен двухразового бесплатного

питания родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья по месту обучения школьника.

2.2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Районный вестник» и

на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск

Нижегородской области www.1maуsk.ru.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа город Первомайск

Нижегородской области по социальным вопросам А.В.Широкова.

Глава местного самоуправления                                       Е.А.  Лебеднова

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

_________№ _________

Порядок

выдачи набора продуктов питания обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных

организациях городского округа город Первомайск Нижегородской области

 (далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 23.07.2008 № 45 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях,

учреждениях начального и среднего профессионального образования» (СанПиН

2.4.5.2409-08), от 10.07.2015 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и

воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья», распоряжением Правительства

Нижегородской области от 30.03.2020 № 271-р «Об организации питания

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в условиях

предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции», Положением

об отделе народного образования администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области, утвержденным решением городской Думы

городского округа город Первомайск Нижегородской области от 27.12.2013 № 185.

 1.2. Настоящий порядок определяет ассортимент набора продуктов питания и

порядок выдачи общеобразовательными организация наборов продуктов питания

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся как на

consultantplus://offline/ref=860E1A81AC33F46637E020ABA6A2CCE45155AF06BEFB500A30BDC9680F218734AE37689F214B2A70UEi7F

2

дому по медицинским показаниям, так и в очной форме в учреждении в условиях

предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции.

 1.3. Выдача набора продуктов питания обучающимся с ОВЗ, обучающимся в

очной форме в учреждении осуществляется взамен двухразового бесплатного

питания за счет средств областной субвенции, соответственно стоимость набора

продуктов питания на день не может превышать стоимости одного дня двухразового

питания.

2. Ассортимент набора продуктов питания

 2.1. Ассортимент наборов продуктов питания обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья разработан в соответствии с требованиями СанПиН

2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и

среднего профессионального образования» и составлен с соблюдением норм

пищевой и энергетической ценности, суточной потребности в основных витаминах

и микроэлементах для различных групп обучающихся.

 2.2. Продуктовые наборы для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья сформированы в соответствии с Приложением 8 к СанПиН 2.4.5.2409-08 (с

изменениями от 25 марта 2019 г.) и представлены продуктами, согласно приложения

3. Алгоритм выдачи набора продуктов питания обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья в условиях предупреждения

распространения новой коронавирусной инфекции

 3.1. Выдача набор продуктов питания обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья, осуществляется в общеобразовательных организациях (по

месту обучения ребенка) один раз в неделю.

3.2. Предоставление набора продуктов питания обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья осуществляется в учебные дни по

вторникам, согласно оснований для получения, но не более чем на срок действия

справки врачебно-консультационной комиссии и заключения ПМПК.

3.3. Получателями наборов продуктов питания должны быть родители

(законные представители) обучающихся.

3

3.4. Для получения набора продуктов питания, родители (законные

представители) обучающихся с ОВЗ, осваивающих адаптированные основные

образовательные программы обращаются в образовательную организацию с

документом, удостоверяющим личность заявителя.

3.5. Выдача набора продуктов питания осуществляется по графику,

утвержденному приказом директора в помещениях пищеблока или других

помещениях, расположенных на 1 этаже общеобразовательной организации.

Время обслуживания одного представителя родителей (законных

представителей) и выдача набора продуктов питания составляет не более 5 минут.

3.6. Выдача продуктовых наборов предполагает использование главного входа

и запасных выходов, с целью исключения встречаемости потоков.

3.7. Главный вход используется для прихода родителей (законных

представителей) и получения продуктового набора, запасные выходы - для выхода.

Входы и выходы контролируются представителями общеобразовательной

организации.

3.8. Обеспечение информирования родителей (законных представителей) о

составе и порядке выдачи набора продуктов питания возлагается на

общеобразовательную организацию.

3.9. Информирование родителей может осуществляться через сайты

образовательных организаций, через социальные группы и мессенджеры.

3.10. Конкретное время получения продуктового набора оговаривается

администрацией школы и родителями (законными представителями) обучающихся

заранее, адресно, также возможно посредством электронной и телефонной связи,

или с использованием платформы «Дневник.РУ».

3.11. Вопрос невозможности получения родителями (законными

представителями) набора продуктов питания, по уважительной причине, заранее

оговоренной с администрацией школы, решается общеобразовательной

организацией.

 3.12. Наборы продуктов питания не полученные родителями (законными

представителями) по уважительной причине доставляются по месту регистрации

4

обучающегося в день выдачи или на следующий день представителем

общеобразовательной организации или волонтерами, прикрепленными к

общеобразовательной организации, по времени согласованному с родителями

(законными представителями).

3.13. Факт получения набора продуктов питания родители (законные

представители) удостоверяют собственноручной подписью в ведомости выдачи

набора продуктов питания (Приложение 2).

4. Меры, соблюдаемые общеобразовательными организациями

и родителями (законными представителями) обучающихся:

4.1. В обязанность общеобразовательной организации входит

неукоснительное выполнение рекомендаций Роспотребнадзора России по

дезинфекции помещений и инвентаря.

4.2. Наборы продуктов питания выдаются родителям (законным

представителям), осуществившим гигиену рук дезинфицирующими средствами.

Дезинфицирующие средства (санитайзеры) для обработки рук размещены на столах

в коридорах у входа в учреждение.

4.3. Представители выдающей стороны и законные представители

обучающихся с ОВЗ, получающие наборы продуктов питания должны быть в

медицинских защитных масках.

4.4. Наборы продуктов питания выдаются в потребительской упаковке.

5. Функции общеобразовательной организации

5.1. Общеобразовательная организация:

Формирует набор продуктов питания в потребительской упаковке, согласно

ассортимента набора продуктов питания для обучающимся с ОВЗ, осваивающих

адаптированные основные образовательные программы в общеобразовательных

организациях городского округа (приложение 1);

Осуществляет контроль ассортимента наборов продуктов питания,

предоставленный организатором питания и наличием потребительской упаковки;

Разрабатывает график выдачи набора продуктов питания, исключая скопление

людей у входа, в коридорах и помещении для выдачи.

5

Определяет алгоритм и обеспечивает информирование родителей (законных

представителей) о дате, времени и условиях предоставления набора продуктов

питания обучающимся с ОВЗ.

Осуществляет выдачу набора продуктов питания родителям (законным

представителям), согласно графика или адресную доставку обучающемуся с

ограниченными возможностями здоровья в случае неполучения родителями

(законными представителями) набора продуктов питания по уважительной причине.

Формирует ведомости на получение набора продуктов питания (Приложение

2), осуществляет делопроизводство по предоставлению данной услуги, в том числе

с организатором питания.

6.  Контроль, ответственность за выдачу набора продуктов питания

 или адресную доставку в случае неполучения родителями

(законными представителями) набора продуктов питания

по уважительной причине

6.1. Руководитель общеобразовательного учреждения несет персональную

ответственность за выдачу набора продуктов питания или адресную доставку в

случае неполучения родителями (законными представителями) набора продуктов

питания по уважительной причине

6.2. Контроль расходования средств областной субвенции предусмотренных

на выдачу набора продуктов питания взамен обеспечения бесплатным двухразовым

питанием, обучающимся с ОВЗ, осваивающим адаптированные основные

образовательные программы в муниципальных общеобразовательных учреждениях,

осуществляет отдел народного образования администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области.

6.3. Родители (законные представители) несут гражданско-правовую

ответственность в случае, повлекшем неправомерное предоставление

общеобразовательным учреждением информации о льготные услуги питания их

детям.

6

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку выдачи набора продуктов

питания обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальных

общеобразовательных организациях

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

Ассортимент набора продуктов питания для обучающимся с ОВЗ,

осваивающих адаптированные основные образовательные программы в

общеобразовательных организациях городского округа город Первомайск

Нижегородской области

№

п/п

Наименование продукта Требования к продукту

1 Макароны ГОСТ 31743-2012 Изделия макаронные

2 Гречка ГОСТ Р 55290-2012 Крупа гречневая

3 Пшено ГОСТ 572-2016 Крупа пшено шлифованное

4 Горох ГОСТ 6201-68 Горох шлифованный.

5 Рис  ГОСТ Р 55289-2012 Рис.

6 Хлебобулочные изделия ГОСТ 31805-2012 Изделия хлебобулочные

из пшеничной муки.

ГОСТ 31807-2012 Изделия хлебобулочные

из ржаной и смеси ржаной и пшеничной

муки.

7 Сыры твердых сортов ГОСТ 32260-2013 Сыры полутвердые.

8 Сахарный песок ГОСТ 33222-2015 Сахар белый.

9 Мука в/с ГОСТ Р 52189-2003 Мука пшеничная.

10 Консервы "Свинина

тушеная"

ГОСТ 697-84 Консервы мясные "Свинина

тушеная".

7

11 Консервы "Говядина

тушеная"

ГОСТ 32125-2013 Консервы мясные. Мясо

тушеное.

12 Масло растительное   ГОСТ 1129-2013 Масло подсолнечное.

13 Масло сливочное 72,5%  ГОСТ 32261-2013 Масло сливочное.

14 Соковая продукция из

фруктов и овощей

ГОСТ 32103-2013 Консервы. Продукция

соковая. Соки фруктовые и фруктово-

овощные восстановленные.

15 Молоко пастеризованное

(2,5% и 3,5% жирности) в

ассортименте

ГОСТ 32922-2014 Молоко коровье

пастеризованное - сырье.

16 Молоко сгущенное  ГОСТ 31688-2012 Консервы молочные.

Молоко и сливки сгущенные с сахаром.

17 Фрукты (яблоки, груши,

мандарины, апельсины,

бананы и др.)

ГОСТ Р 57976-2017 Фрукты и овощи

свежие. В упаковке из полимерных

материалов, разрешенных для контакта с

пищевыми продуктами

18 Консерва "Кукуруза

сахарная"

ГОСТ 34112-2017 Консервы овощные.

19 Консерва "Зеленый

горошек"

ГОСТ 34112-2017 Консервы овощные.

20 Капуста свежая ГОСТ 1724-85 Капуста белокочанная

свежая, заготовляемая и поставляемая

21 Лук репчатый ГОСТ 1723-86 Лук репчатый свежий,

заготовляемый и поставляемый

22 Морковь свежая  ГОСТ 1721-85 Морковь столовая свежая

заготовляемая и поставляемая

23 Свекла  ГОСТ 32285-2013 Свекла столовая свежая,

реализуемая в розничной торговой сети.

24 Картофель  ГОСТ 7176-2017 Картофель

продовольственный

25 Консерва "Горбуша

натуральная"

ГОСТ 32156-2013 Консервы из

тихоокеанских лососевых рыб натуральные

и натуральные с добавлением масла.

26 Чай  ГОСТ 32573-2013 Чай черный.

8

27 Какао порошок ГОСТ 108-2014. Какао-порошок.

28 Кофейный напиток ГОСТ Р 50364-92 Концентраты пищевые.

Напитки кофейные растворимые.

29 Сухофрукты  ГОСТ 32896-2014 Фрукты сушеные.

30  Яйцо  ГОСТ 31654- 2012. Яйцо куриное пищевое

31 Кисломолочные продукты,

йогурты

ГОСТ 33491-2015 Продукты

кисломолочные, обогащенные

бифидобактериями бифидум.

https://internet-law.ru/gosts/gost/58301/

9

ПРИЛОЖЕНИЕ  2

к Порядку выдачи набора продуктов

питания обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальных

общеобразовательных организациях

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

Ведомость

выдачи набора продуктов питания за период ___________

МАОУ ______________________________    обучающихся _____(классов)

Дата выдачи ____________________

ФИО

обучающегося

с ОВЗ

Перечень набора продуктов

питания

Количество

получаемого

(объем кг., л.,

шт.)

Подпись

выдавшего

Подпись

родителя

(законного

представителя)

	1. Об утверждении Порядка выдачи набора продуктов питания обучающимся с ОВЗ _(файл отображения)
	2. Порядок выдачи набора продуктов питания обучающимся с ОВЗ _(файл отображения)